
 

 

PORTARIA No 086/2024 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, no uso de suas 
atribuições legais; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 7o, da Portaria no 019, de 25 de maio de 2011, 
norma esta que aprovou o Regulamento do Sistema de Estágio Profissionalizante na Câmara 
Municipal de Conselheiro Lafaiete; 

CONSIDERANDO o Resultado Final da Seleção de Estagiários no 001/2024, 
elaborado pela Comissão formada pelo Diretor-Geral, a Procuradora do Legislativo e o 
Coordenador do CAC, conforme se constata pela verificação dos autos do Processo 
Administrativo no 076/2024; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o – Fica homologado, nesta data, o Resultado Final da Seleção de Estagiários 
no 001/2024, constante dos autos do Processo Administrativo no 076/2024. 

 

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 14 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 
 
 
 

VEREADOR WASHINGTON FERNANDO BANDEIRA 
– Presidente da Câmara – 

 
 
 
 
 
 

 
 
/AHF/ 
 



RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS Nº 001/2024 

Seleção para estágio remunerado a estudantes do Curso de Direito  

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS APROVADOS 

NOME CLASSIFICAÇÃO 

ATUAL 
PERÍODO 

DE 
MATRÍCULA 

Membros da Comissão de Seleção de Estagiários 

JOSE JUNIOR TEDESCO SIMÕES RODRIGUES 1º 7º   

LUCAS CRISTÓVÃO DA SILVA PANTALEÃO  2º 6º Anderson Leonardo Tavares 

SARAH APARECIDA GONÇALVES BARBOSA  3º 6º Diretor-Geral da Câmara 

PEDRO HENRIQUE MENEZES SOUZA 4º 6º 

  

ELIZANGELA NASCIMENTO SANTOS 5º 6º 

LETICIA FERREIRA HENRIQUES 6º 6º 

RANIELE VENANCIO DA SILVA 7º 4º Gilcinéa da Consolação Téles 

ANA CLARA DOS SANTOS SILVA 8º 4º Procuradora do Legislativo 

JOAO ANTONIO DE FREITAS PAIVA 9º 4º 

  

TAISA RODRIGUES DE ASSIS AUGUSTO 10º 4º 

GABRIELA NEVES MELO 11º 4º 

CLEIVISON PIRES VENANCIO 12º 4º Anderson Henriques Ferreira 

CARLA CECILIA NEVES FLORES BELO 13º 3º Coordenador do CAC 

GABRIELA FONSECA ALEIXO 14º 3º   

BARBARA APARECIDA DE SOUZA SANTANA 15º 3º Conselheiro Lafaiete, 14 de novembro de 2024 
 
  



 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS Nº 001/2024 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONFORME O NÚMERO DE INSCRIÇÃO 

NOME Nº DE INSCRIÇÃO 
APROVEITAMENTO 

ACADÊMICO 
(MÍNIMO 75%) 

FREQUÊNCIA 
(MÍNIMO 80%) 

RENDA FAMILIAR PER CAPTA 
(SM - Salário Mínimo) 

Data de 
Nascimento 

 
PERÍODO 

SITUAÇÃO NA SELEÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

LUCAS CRISTÓVÃO DA SILVA PANTALEÃO  1 79,14 96,36  ND  15/05/1996 6 CLASSIFICADO 2º 

PEDRO HENRIQUE MENEZES SOUZA 2 88,00 80,00  ND  16/05/2001 6 CLASSIFICADO 4º 

ANA CLARA DOS SANTOS SILVA 3 85,42 80,00  ND  20/02/2004 4 CLASSIFICADO 8º 

VINICIUS LEÃO FERREIRA 4 72,37 87,51  Acima de 1/2 SM  15/12/1998 6 DESCLASSIFICADO   

LUIS OTAVIO ARAUJO TEOTONIO MELO 5 74,39 90,12  ND  23/12/2002 8 DESCLASSIFICADO   

LETICIA VITORIA DE LIMA MELO 6 72,71 93,08  ND  25/07/2023 6 DESCLASSIFICADO   

CARLA CECILIA NEVES FLORES BELO 7 83,23 94,78  ND  13/04/2016 3 CLASSIFICADO 13º 

CLEIVISON PIRES VENANCIO 8 79,83 80,00  ND  01/12/1987 4 CLASSIFICADO 12º 

LETICIA FERREIRA HENRIQUES 9 75,06 88,32  ND  13/11/2003 6 CLASSIFICADO 6º 

BARBARA APARECIDA DE SOUZA SANTANA 10 84,40 96,48  ND  09/03/2005 3 CLASSIFICADO 15º 

GABRIELA FONSECA ALEIXO 11 92,25 97,32  ND  04/05/2004 3 CLASSIFICADO 14º 

RANIELE VENANCIO DA SILVA 12 81,17 80,00  Acima de 1/2 SM  24/05/2002 4 CLASSIFICADO 7º 

BIANCA TEIXEIRA MOREIRA RESENDE  13 74,61 98,18  ND  28/04/2003 6 DESCLASSIFICADO   

JOSE JUNIOR TEDESCO SIMÕES RODRIGUES 14 75,29 94,14  ND  14/06/2000 7 CLASSIFICADO 1º 

TAISA RODRIGUES DE ASSIS AUGUSTO 15 84,42 96,01  ND  14/04/2005 4 CLASSIFICADO 10º 

SARAH APARECIDA GONÇALVES BARBOSA  16 91,18 95,08  ND  05/07/2002 6 CLASSIFICADO 3º 

SAMARA EDUARDA SILVA 17 74,95 96,25  ND  04/07/2004 4 DESCLASSIFICADO   

BERNARDO FERNANDES FERREIRA 18 71,30 95,90  ND  12/10/2004 4 DESCLASSIFICADO   

GABRIELA NEVES MELO 19 83,47 80,00  ND  03/12/2002 4 CLASSIFICADO 11º 

ELIZANGELA NASCIMENTO SANTOS 20 88,00 98,08  ND  29/05/1975 6 CLASSIFICADO 5º 

JOAO ANTONIO DE FREITAS PAIVA 21 90,66 95,51  ND  20/06/2003 4 CLASSIFICADO 9º 

Total de inscrições: 21        

Classificados: 15        

Desclassificados: 6        

Indeferidos: 0        
 


